bus sociis et illo significante de auditu recepto, tunc admirantes et gaudentes culpant semetipsos, quod tacito hoc miraculo nullas gratiarum laudes Deo egissent. Concite igitur, quia equis insidebant, revertuntur, reducentes secum illum in quo auditus celebratum erat miraculum, et narrant quæ facta fuerant, et exhibentes hominem acute audientem, sed nondum loquentem, et gratias agunt Deo et beatæ Virgini, cujus meritis hæc beneficia præstabantur. Tunc vero bonus Dominus et dulcis, et beata mater misericordiæ non sustinuerunt ultra inanem et sterilem remanere fidem et devotionem eorum quos non piguit ab itinere cœpto retardare, ut non ingrati officio pietatis deservirent. Dum ergo morantur et retardant, et dum mente ad Deum et ad matrem pietatis respectant, homine stante in medio, subito solutum est vinculum linguæ ejus et loquebatur recte. Hoc viso clerici illi et fidei suæ fructu jam fruentes, convalescunt certatim laudes ad cœlum tollere, et concrepantibus signis et choro ancillarum Dei *Te Deum laudamus*, in sublimem tollentibus, clamor devotæ multitudinis se miscuit et confusæ voces, tamen Dei laudes in commune consonantes.

XV. De muto puero Coloniensi sanato.

Sed et quidam puer natione Coloniensis nutriebatur in pago Belvacensi apud castrum Claramontem nomine. Mater enim sua pauperula adhuc infantem de partibus Rheni secum adduxerat, sed munere loquendi a Deo non concesso, ab ineunte ætate jam duodenis mutus evaserat. Visum est patronis pueri (puero nomen *Vasselinus* erat), de quorum eleemosyna jam per quinque annos vel amplius vivebatur, ut Suessionem ad memoriam sanctæ Dei Genitricis Mariæ secum deberent eum adducere; et ita factum est. Nocte igitur illa quæ est Purificationis beatæ Virginis, quamvis sopore gravialis est puerorum mergeretur, tamen secum interesse vigiliis compellunt, nam et tota vigilantibus plena erat ecclesia. Jam ergo decurso ex parte Matutinorum officio, dum illud responsorium inchoatur: *Videte miraculum matris Domini*, puer ille de subito somnii pavore turbatur: visum enim sibi fuerat columbam caput ejus circumvolitare, ac deinde labia ejus et linguam quasi irascendo et comminando vellicare. Hac ergo visione a facie iræ columbæ permotus, subtilissima et acuta voce, quæ magis videbatur Spiritus esse quam hominis, ita ut et puellares concentus et strepitum totius frequentæ evinceret, exclamat: *Sancta Maria, Sancta Maria*. Quis non expavit et admiratus est illam vocem angelicam recensque creatam, et inter omnes diversæ ætatis, diversi sexus omnino se discriminantem, et acutos et super acutos virginum modos evincen-tem? Statim illi qui propinquius aderant, et causa Dei observabant eum patroni ejus, primi exclamabant, exclamat omnis populus, conclamat et languentium multitudo simile suffragium sibi deposcentium, fragor totius ecclesiæ voxque tubarum

modo æra concrepantia, et ardor diligentium te Deus perrumpit ipsum cœlum, ducitur ad altare cum gaudio exsultantis Ecclesiæ. Domine Jesu, quis tunc a lacrymis temperavit? Quorum pectora vel saxea non scindebantur, cum videbant te iterum inter homines deambulantem? Hæc sunt festa solemnia qualia mandasti populo tuo exhiberi tibi, hi dies celebres in quibus veri adoratores adorant Patrem in spiritu et veritate. Gaudet ergo omnis Ecclesia pariterque vota exhibet pro his quoque qui sanandi erant; triumphant patroni pueri, quorum fides et opera elucebant, et adducunt eum ad abbatissam, et alios quibus pridie notus erat.

XVI. *De muliere a dæmonio liberata.*

Cum ecce necdum super hoc laudibus finitis mulier quædam pervasa a dæmone dum vix a partu convaluerat, quæ in eadem ecclesia Beatæ Virginis immanissime furens jacuerat jam per aliquot dies; ita ut præ assidua vexatione et infinitis clamoribus jam ad omnium notitiam et importunitatem adduceretur. Tali ergo operante Dei gratia et cooperante beata matre misericordiæ a dæmonio liberatur procedit ad altare non egens opis alienæ, culpans se et ream confitens quod per ignorantiam ore furioso contra Deum et matrem ejus gloriosam multa et dixerat et fecerat, congaudentibus amicis et pie collacrymantibus. Tunc ergo fidei viribus et charitatis necdum tepescentibus, iterata divinæ gratiæ benedictio effusa dat perseverantiam gaudiorum et totius sacræ noctis excubiis fit quasi una C respublica ex conventis angelis et hominibus.

XVII. *De furioso divite Doacensi.*

Præterea ex castro quod dicitur Doacus (Douai) versus pagum Atrebatensem, quidam furiosus nomine Guariius adductus est vinculis a tergo manibus, colla ferro et catena immani alligatus, quem vix quinque homines trahere poterant, quanquam et flagellis et verberibus eum compellerent; erat enim plenus viribus tam corporis quam robustæ ætatis et dives homo, unde et hoc miraculum sui notitia celari non patitur. Quacunquero occasione diabolus potestatem in eum accepisset, sive ex ira, sive ex dolore pecuniæ sibi fraudatæ, ut quidam aiunt, non satis compertum habuimus; D insania vero ejus, et quæ postea per gratiam Dei consecuta est sanitas celeberrima est habita, sustinuit eum Deus furem in ecclesia per aliquot dies ad omnium spectaculum jacere, sive ut post receptam sanitatem pudore confundere in, sive ut traditus Satanæ pro peccatis suis pœnas daret, quatenus dum ad votum suum adversarius eum torqueret, habita satisfactione facilius eum amitteret, sive ut dum amaritudo inamabilis visionis in oculis omnium protenditur, dulcior esset et notior gratia liberationis prorogata; Deus celebrius gloriificatur. Hic ergo catena majoribus ecclesiæ scamnis affixus, et funibus, ut dictum est, alligatus; tamen et scamna persæpe trahebat et custodes